
Die nächste Ausgabe der „Havel-Quelle“ erscheint am Montag, 08. Mai 2017

 Samstag, den 15. April 2017 Nr. 312/2017

Amtliches Mitteilungsblatt 
des Amtes Penzliner Land

Schliemanngemeinde Ankershagen und der  
Gemeinden Kuckssee, Möllenhagen, und der Stadt Penzlin 

Sie finden uns auch unter: www.penzliner-land.de



2  Nr. 312/2017

Schliemanngemeinde Ankershagen

Öffentliche Auslegung des Entwurfes  
der Außenbereichssatzung „Bornhof“  

der Gemeinde Ankershagen
Die Gemeindevertretung der Gemeinde Ankershagen hat am 
22.03.2017 in öffentlicher Sitzung den Entwurf der Außenbereichs-
satzung „Bornhof“ für das Gebiet des Ortsteiles Bornhof der Gemein-
de Ankershagen beschlossen sowie den Entwurf der Begründung 
gebilligt und beschlossen diese nach § 3 Abs. 2 BauGB öffentlich 
auszulegen.
Der räumliche Geltungsbereich der Außenbereichssatzung „Born-
hof“ ist in dem beiliegenden Übersichtsplan dargestellt.
Der Entwurf der Außenbereichssatzung „Bornhof“ der Gemeinde 
Ankershagen sowie die Begründung liegen 

vom 24.04.2017 bis einschließlich 26.05.2017

im Amt Penzliner Land, Warener Chaussee 55 a, 17217 Penzlin, im 
Sekretariat, Zimmer OG 24, während folgender Zeiten:
Montag 8:00 - 12:00 Uhr und 13:00 - 16:00 Uhr
Mittwoch 8:00 - 12:00 Uhr und 13:00 - 16:00 Uhr
Dienstag 8:00 - 12:00 Uhr und 13:00 - 16:00 Uhr
Donnerstag 8:00 - 12:00 Uhr und 13:00 - 18:00 Uhr
Freitag 8:00 - 12:00 Uhr
zu jedermanns Einsicht öffentlich aus.
Während der Auslegungsfrist kann jedermann Anregungen zu dem 
Entwurf schriftlich oder während der genannten Zeiten zur Nie-
derschrift im Amt Penzliner Land, Warener Chaussee 55 a, 17217 
Penzlin vorbringen.
Nicht fristgemäß vorgebrachte Stellungnahmen können bei der Be-
schlussfassung über die Außenbereichssatzung unberücksichtigt 
bleiben.
Ein Antrag nach § 47 der Verwaltungsgerichtsordnung ist unzulässig, 
soweit mit ihm Einwendungen geltend gemacht werden, die vom 
Antragsteller im Rahmen der Auslegung nicht oder verspätet geltend 
gemacht wurden, aber hätten geltend gemacht werden können.

Ankershagen, den 03.04.2017

gez. Will
Bürgermeister

Gemeinde Ankershagen/Ortsteil Bornhof
Außenbereichssatzung

Änderung der Anlage 1 
der Straßenreinigungssatzung  
der Gemeinde Möllenhagen,  

in der derzeit gültigen Fassung
Aufgrund von § 5 Abs. 1. Kommunalverfassung des Landes Meck-
lenburg-Vorpommern (KV M-V) vom 13.07.2011 (GVOBI. M-V 
2011, S. 777) und § 50 des Straßen- und Wegegesetzes des Landes 
Mecklenburg-Vorpommern (StrWG M-V) in der Fassung der Bekannt-
machung vom 13.01.1993 (GVOBI. M-V 1993, S. 42), zuletzt geän-
dert durch Gesetz vom 09.11.2015 (GVOBI. M-V, S. 436) wird nach 
Beschlussfassung durch die Gemeindevertretung vom 04.10.2016 
folgende Satzung erlassen:

Artikel 1
Änderung der Straßenreinigungssatzung

der Gemeinde Möllenhagen
Die Anlage 1 der Straßenreinigungssatzung der Gemeinde Möllen-
hagen vom 24.04.2012 wird wie folgt geändert:

1.  Neufassung der Anlage 1

Artikel 2
Inkrafttreten

Diese Satzung tritt mit Wirkung vom 01. Januar 2016 in Kraft.

Anlage 1 Neue Version 

Straßenverzeichnis der zu reinigenden Straßen im Winterdienst:
Folgende Straßen bzw. Straßenteile werden gebührenpflichtig ge-
reinigt (Winterdienst):
Am Burgwall  Gehweg, ohne Mischverkehrsfläche Nr. 

4 a - 6 b 
Am Markt Gehweg
 (Bereich zw. Neue Str. und Am Burgwall 

- vor der Schule)
Bahnhofstraße Gehweg einschl. verbundener Radweg
 (Übergang Neue Str. bis Bahnübergang) 
Chaussee Gehweg einschl. verbundener Radweg
Neue Straße  Gehweg einschl. verbundener Radweg

Anlage 1 Aktuelle Version

Straßenverzeichnis der zu reinigenden Straßen im Winterdienst:
Folgende Straßen bzw. Straßenteile werden gebührenpflichtig ge-
reinigt (Winterdienst):
Am Bruch Mischverkehrsfläche
Am Burgwall Gehweg, Mischverkehrsfläche Nr. 4 a - 6 

b
Am Grund Mischverkehrsfläche
Am Krähenberg Mischverkehrsfläche
Am Markt Gehweg
 (Bereich zw. Neue Str. und Am Burgwall 

- vor der Schule)
Am Wiesengrund  Mischverkehrsfläche zu Nr. 1 - 5
Bahnhofstraße Gehweg einschl. verbundener Radweg
 (Übergang Neue Str. bis Bahnübergang)
Chaussee Gehweg einschl. verbundener Radweg
Freidorfer Straße Gehweg
Friedrich-Griese-Straße Gehweg



Nr. 312/2017  3

Haushaltssatzung der Stadt Penzlin 
für das Haushaltsjahr 2017

Aufgrund der §§ 45 ff. der Kommunalverfassung des Landes Mecklen-
burg-Vorpommern wird nach Beschluss der Stadtvertretung Penzlin 
vom 07.02.2017 Beschluss Nr. 3/2017 und mit Genehmigung des 
Landrates des Landkreises Mecklenburgische Seenplatte als untere 
Rechtsaufsichtsbehörde folgende Haushaltssatzung erlassen:

§ 1
Ergebnis- und Finanzhaushalt

Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2017 wird
1.  im Ergebnishaushalt
 a) der Gesamtbetrag der ordentlichen 
  Erträge auf 7.333.600 EUR
  der Gesamtbetrag der ordentlichen 
  Aufwendungen auf 7.774.500 EUR
  der Saldo der ordentlichen Erträge 
  und Aufwendungen auf -440.900 EUR
 b) der Gesamtbetrag der außer-
  ordentlichen Erträge auf 0 EUR
  der Gesamtbetrag der außer-
  ordentlichen Aufwendungen auf 0 EUR
  der Saldo der außerordentlichen 
  Erträge und Aufwendungen auf 0 EUR
 c) das Jahresergebnis vor Veränderung 
  der Rücklagen auf -440.900 EUR
  die Einstellung in Rücklagen auf 0 EUR
  die Entnahmen aus Rücklagen auf 258.200 EUR
  das Jahresergebnis nach Veränderung 
  der Rücklagen auf -182.700 EUR
2.  im Finanzhaushalt
 a) die ordentlichen Einzahlungen auf 6.835.500 EUR
  die ordentlichen Auszahlungen auf 6.835.500 EUR
  der Saldo der ordentlichen Ein- und 
  Auszahlungen auf 0 EUR
 b) die außerordentlichen Einzahlungen 
  auf 0 EUR
  die außerordentlichen Auszahlungen 
  auf 0 EUR
  der Saldo der außerordentlichen Ein- 
  und Auszahlungen auf 0 EUR
 c) die Einzahlungen aus Investitions-
  tätigkeit auf 1.205.100 EUR
  die Auszahlungen aus Investitions-
  tätigkeit auf 1.205.100 EUR
  der Saldo der Ein- und Auszahlungen 
  aus Investitionstätigkeit auf 0 EUR
 d) die Einzahlungen aus Finanzierungs-
  tätigkeit auf 491.100 EUR
  die Auszahlungen aus Finanzierungs-
  tätigkeit auf 491.100 EUR
  der Saldo der Ein- und Auszahlungen 
  aus Finanzierungstätigkeit auf 0 EUR
festgesetzt.

§ 2
Kredite für Investitionen und

Investitionsförderungsmaßnahmen
Kredite zur Finanzierung von Investitionen und Investitionsförde-
rungsmaßnahmen werden in Höhe von 0 € veranschlagt.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen

Verpflichtungsermächtigungen wird nicht veranschlagt.

§ 4
Kredite zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit

Der Höchstbetrag der Kredite zur Sicherung 
der Zahlungsfähigkeit wird festgesetzt auf  1.659.628 EUR.

§ 5
Hebesätze

Die Hebesätze für die Realsteuern werden wie folgt festgesetzt: 
1.  Grundsteuer
 a)  für die land- und forstwirtschaftlichen 
  Flächen (Grundsteuer A) auf 300 v. H.
 b)  für die Grundstücke
  (Grundsteuer B) auf 370 v. H.
2. Gewerbesteuer auf 380 v. H.

§ 6
Stellen gemäß Stellenplan

Die Gesamtanzahl der im Stellenplan ausgewiesenen Stellen beträgt 
37,6875 Vollzeitäquivalente.

§ 7
Eigenkapital

Nach vorläufigen, ungeprüften Angaben betrug 
der Stand des Eigenkapitales zum
31.12. des Haushaltsvorvorjahres 33.560.202 EUR.
Der voraussichtliche Stand des Eigenkapitales 
zum 31.12. des Haushaltsvorjahres beträgt 33.380.002 EUR 
und zum 31.12. des Haushaltsjahres 33.197.302 EUR.
Bei den dargestellten Beträgen handelt es sich um vorläufige Werte, 
da die entsprechenden Jahresabschlüsse noch nicht erstellt wurden.

§ 8
Deckungsgrundsätze

1. Innerhalb eines Teilhaushaltes sind die Ansätze für Aufwen-
dungen gegenseitig deckungsfähig, soweit nichts anderes durch 
Haushaltsvermerk bestimmt wird. Bei Inanspruchnahme der 
gegenseitigen Deckungsfähigkeit in einem Teilergebnishaushalt 
gilt sie auch für entsprechende Ansätze für Auszahlungen im 
Teilfinanzhaushalt.

2. Von der gegenseitigen Deckungsfähigkeit nach § 14 Abs. 1 
GemHVO-Doppik werden die nachfolgenden Ansätze für Auf-
wendungen! Auszahlungen ausgenommen.

 - DK 0001 - Personal
 - DK 0002 - Afa
 - DK 0003 - ILV
 - DK 202 - Wald
 - DK 1512 - Wahlen
 - DK 1536 - Anteil WSG-Kita
 - DK 4547 - Archiv, Stadtbibliothek, Tourismus
 - DK 1524 - Wohnungswesen, DGH
 - DK 1503 - Bauhof
 - DK 1525 - Museum
 - DK 1543 - Grundschule
 - DK 1542 - Regionalschule u. Turnhalle
 - DK 1505 - FFw Penzlin
 - DK 1506 - FFw Alt Rehse
 - DK 1507 - FFw Gr. Vielen
 - DK 1508 - FFw Marihn
 - DK 1509 - FFw KI. Lukow
 - DK 1510 - FFw Mallin
 - DK 1540 - Heimat- u. Kulturpflege
 - DK 1554 - Gemeindestr.
 - DK 1599 - Wertberichtigung
 - DK 1521 - Schullastenausgleich
 Aufgrund des sachlichen Zusammenhangs werden sie gemäß § 14 

Abs. 2 GemHVO-Doppik in Deckungskreisen zusammengefasst 
und für gegenseitig deckungsfähig erklärt. Soweit in den Stamm-
daten hinterlegt, berechtigten Mehreinnahmen zu Mehrausgaben 
in den jeweiligen Deckungskreisen.

3.  Gemäß § 14 Abs. 3 GemHVO-Doppik werden innerhalb eines 
Teilhaushaltes die Ansätze für Auszahlungen aus Investitionstä-
tigkeit für gegenseitig deckungsfähig erklärt. Dies betrifft folgende 
Produktsachkonten:

 -  DK 0101 - Investitionen THH 1
 - DK 201 - Investitionen THH 2
 - DK 1024 - Investitionen Wohnungswesen/DGH
 - DK 1025 - Investitionen Museum
 - DK 1040 - Investitionen Heimat- u. Kulturpflege



4  Nr. 312/2017

 - DK 1041 - Investitionen Burgfest
 - DK 1042 - Investitionen Regionalschule
 - DK 1043 - Investitionen Grundschule
 - DK 1064 - Investitionen Voßhaus
 -  DK 2003 - Investitionen Bauhof
 -  DK 2010 - Investitionen FFw Mallin
 -  DK 2015 - Investitionen FFw Penzlin
 -  DK 2016 - Investitionen FFw Alt Rehse
 -  DK 2017 - Investitionen FFw Gr. Vielen
 -  DK 2018 - Investitionen FFw Marihn
 -  DK 2019 - Investitionen FFw KI. Lukow
 -  DK 2054 - Investitionen Gemeindestraßen
4. Gemäß § 14 Abs. 4 GemHVO-Doppik werden innerhalb eines 

Teilhaushaltes die Ansätze für ordentliche Auszahlungen zu 
Gunsten von Auszahlungen aus Investitionstätigkeit desselben 
Teilfinanzhaushaltes für einseitig deckungsfähig erklärt. Soweit 
die Deckungsfähigkeit in Anspruch genommen wird, vermindert 
sich der Ansatz für die korrespondierenden Aufwendungen.

Die rechtsaufsichtliche Genehmigung wurde am 31.03.2017 unter 
folgenden Aufgaben erteilt:

Genehmigung Stellenplan
Die Genehmigung des Stellenplanes erfolgt gemäß § 55 i. V. m. § 52 
Abs. 2 KV M-V mit einer unter § 6 der Haushaltssatzung 2017 fest-
gesetzten Stellenanzahl von 37,6875 VzÄ unter folgenden Auflagen:
a.) zusätzliche Stellen und Stellenanteile dürfen nur in Abstimmung 

und mit Zustimmung der unteren Rechtsaufsichtsbehörde in den 
Stellenplan aufgenommen werden. Hiervon ausgenommen sind 
befristete Nachbesetzungen frei werdender Stellen und Stellan-
teile auf Grund des Mutterschutzes, Elternzeit und Langzeiter-
krankungen, die nicht aus dem Personalbestand möglich sind.

b.) Die Zustimmung der unteren Rechtsaufsichtsbehörde bei Nach-
besetzungen, welche keine Auswirkungen auf die Gesamtzahl 
der Vollzeitäquivalente entfaltet, ist somit nicht erforderlich.

Hinweis:
Die vorstehende Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2017 wird 
hiermit öffentlich bekannt gemacht. Die nach § 47 Abs. 3 KV M-V 
erforderlichen Genehmigungen wurden am 31.03.2017 durch den 
Landrat des Landkreises Mecklenburgische Seenplatte als untere 
Rechtsaufsichtsbehörde erteilt.
Die Haushaltssatzung liegt mit ihren Anlagen zur Einsichtnahme vom 
18.04.2017 bis zum 26.04.2017 während der Sprechzeiten in der 
Stadtverwaltung Penzlin, Warener Chaussee 55 a, 17217 Penzlin in 
Zimmer 15 öffentlich aus. Jeder kann Einsicht nehmen.
Zusätzlich bekanntgemacht durch Veröffentlichung auf der Home-
page:
http://www.amt-penzliner-land.de/Amt-Penzliner-Land/Gemeinden/
Stadt-Penzlin/Ortsrecht am 18.04.2017

Penzlin, den 04.04.2017

 

Gemeinde Kuckssee

Grundstücksausschreibung

Die Gemeinde Kuckssee verkauft im OT Puchow ein Grundstück 
bebaut mit einem eingeschossigen Gebäude, nicht unterkellert und 
mit nicht ausgebautem Dachgeschoss, sowie einem Nebengebäude.
Das Gebäude (Reihenhaus) gehört zur ehemaligen Gutsanlage und 
steht unter Denkmalschutz.

17217 Kuckssee, OT Puchow, Parkstraße 2 
Grundstücksgröße:  345 qm 

Das Gebäude wurde um 1910 errichtet und nach 1990 umfassend 
instand gesetzt und modernisiert. Es wird gegenwärtig als Gemein-
dezentrum genutzt und umfasst eine Bruttogrundfläche von 190 qm.
Im Nebengebäude, mit einer Bruttogrundfläche von 40 qm, befindet 
sich der Heizraum mit Öllager.

Mindestgebot:  45.505,00 EUR

Ihre Angebote senden Sie bitte bis zum 23.06.2017 an das 

 Amt Penzliner Land
 Gemeinde Kuckssee
 Warener Chaussee 55 a
 17217 Penzlin. 

Stadt Penzlin

Öffentliche Ausschreibung
Die Stadt Penzlin, geschäftsführende Gemeinde des Amtes Penzliner 
Land, beabsichtigt zum nächstmöglichen Zeitpunkt

•	 eine/n Leiterin/Leiter für das Amt Finanzen 
•	 eine/n Leiterin/Leiter für das Amt Bau und Wirtschaftsförderung
einzustellen.

Die detaillierte Stellenausschreibung ist jeweils im Internet unter 
www.amt-penzliner-land.de>Verwaltung >Ausschreibungen zu 
finden.
Nachfragen sind unter 03962 255176 möglich.

Stellenausschreibung  
Bundesfreiwilligendienst

Das Amt Penzliner Land bietet wie folgt Stellen als Freiwillige an:
•	 Gemeinde	Kuckssee	3	Stellen		
•	 Stadt	Penzlin		2	Stellen	
•	 Gemeinde	Ankershagen	2	Stellen
•	 Gemeinde	Möllenhagen	2	Stellen

Die Tätigkeit wird im Rahmen der Bestimmungen des Bundesfrei-
willigendienstes vergütet  und  erfordert einen zeitlichen Aufwand 
von 23 h/Woche. 
Der Bundesfreiwilligendienst beginnt voraussichtlich (nach Freigabe 
durch das Bundesamt für Familie und zivilgesellschaftliche Aufgaben) 
am 01.08.2017 und kann 12 bis 18 Monate dauern. 

Voraussetzungen:
•	 Personen	über	27	Jahre
•	 Empfänger	ALG	II,	generell	ohne	Nebeneinkünfte	wie	z.	B.	Ne-

benjobs, Witwenrente etc.
•	 Rentner	allgemein
•	 Nichtleistungsempfänger
Der Einsatz erfolgt in den Gemeinden mit den dazugehörigen Orts-
teilen. 



Nr. 312/2017  5

Ihre Arbeitsaufgaben u. a. sind:
•	 Reinigung	und	Pflege	öffentliche	Flächen
•	 Unterstützung	und	Vorbereitung	von	gemeinsamen	Stadt-	und	
Dorffesten

•	 Veranstaltungen	für	Jung	und	Alt	betreuen

Bewerbungen	können	laufend	an	folgende	Adresse	eingereicht	
werden:
	 Amt	Penzliner	Land
	 Der	Amtsvorsteher
	 Warener	Chaussee	55	A
	 17217	Penzlin	

Ansprechpartnerin:		 Frau	Elli	Haase
Kontakt:		 Telefon:	03962255176,	
	 E-Mail:	e.haase@penzlin.de

Müritz-Wasser-/Abwasserzweckverband

Grundstücksverkauf in Mallin
Das	zum	Verkauf	anstehende	Grundstück	befindet	sich	am	Rand	
der	Ortslage	Mallin	in	der	Parkstraße.	Bauplanungsrechtlich	ist	es	
derzeitig	als	Fläche	für	Wasserversorgungsanlagen	eingeordnet.	
Bebaut	ist	es	mit	dem	Gebäude	eines	ehemaligen	Wasserwerks.	Die	
verkehrliche	Erschließung	sowie	die	Möglichkeit	der	öffentlichen	
Ver-	und	Entsorgung	sind	gegeben.

Gemarkung:  Mallin
Flur:  1
Flurstück:  12/1
Größe:  1.856	qm
Mindestgebot: 15.000,00 EUR

Das	Kaufpreisangebot	richten	Sie	bitte	ohne	Bedingungen	und	im	ver-
schlossenen	Umschlag	mit	der	Aufschrift:	„Kaufangebot für Grund-
stück in Mallin - Bitte nicht öffnen!“	bis	zum	04.05.2017	an	den:

	 Müritz-Wasser-/Abwasserzweckverband
	 Liegenschaften
	 Ernst-Alban-Straße	2
	 17192	Waren	(Müritz)

Fragen	zum	angebotenen	Grundstück	beantworten	Ihnen	die	Mit-
arbeiter	der	Stadtwerke	Waren	GmbH	gern	telefonisch	unter	03991	
185123	oder	persönlich	am	Firmensitz.

Hinweis:
Der	Müritz-Wasser-/Abwasserzweckverband	ist	nicht	verpflichtet,	
an	einen	bestimmten	Bieter	zu	verkaufen	bzw.	an	den	Höchstbie-
tenden	oder	überhaupt	zu	verkaufen.	Ein	Zwischenverkauf	bleibt	
vorbehalten.	Die	Entscheidung	über	den	Verkauf	trifft	der	Vorstand	
des	Müritz-Wasser-/Abwasserzweckverbandes.

Der Verbandsvorsteher

Geburtstagsjubilare Monat Mai
am 01.05.
Herrn	Schneider,	Emil	 Penzlin		 zum	80.	Geburtstag
	 OT	Alt	Rehse
Herrn	Wittig,	Harry	 Möllenhagen		 zum	70.	Geburtstag
am 02.05.
Frau	Bauer,	Erika	 Penzlin	 zum	75.	Geburtstag

Ehejubilare
am 05.05.

zum 50. Hochzeitstag

Herrn	Karl-Friedrich	und	Frau	Bärbel	Dornheim
aus	Kuckssee	OT	Lapitz

Geburtstagsjubilare Monat März
Nachträglich gratulieren wir

am 14.03.
Herrn	Seiler,	Peter-Michael	 Ankershagen	 zum	75.	Geburtstag
	 OT	Rumpshagen	
am 18.03.
Herrn	Westen,	Wolfgang	 Penzlin	 zum	70.	Geburtstag
am 19.03.
Herrn	Muth,	August	 Penzlin	 zum	80.	Geburtstag
	 OT	Mollenstorf
am 21.03.
Herrn	Loock,	Manfred	 Penzlin	 zum	70.	Geburtstag
	 OT	Groß	Lukow
Herrn	Roll,	Dieter	 Penzlin	 zum	70.	Geburtstag
am 22.03.
Frau	Niggemeier,	Irmgard	 Penzlin	 zum	70.	Geburtstag
	 OT	Groß	Flotow
am 23.03.
Frau	Taubner,	Gisela	 Penzlin	 zum	80.	Geburtstag
	 OT	Groß	Vielen
Herrn	Wockenfuß,	Dieter	 Penzlin	 zum	70.	Geburtstag
am 26.03.
Frau	Schlichting,	Ruth	 Penzlin	 zum	80.	Geburtstag
am 27.03.
Frau	Zabojnik,	Helga	 Penzlin	 zum	75.	Geburtstag
am 31.03.
Herrn	Andreas,	Rolf	 Penzlin	 zum	80.	Geburtstag
	 OT	Marihn
Frau	Borowski,	Eva-Maria	 Möllenhagen	 zum	70.	Geburtstag
	 OT	Lehsten	

Vorstellung von Projekten bei  
der Ehrenamtmesse in Neubrandenburg
Am	11.	März	2017	fand	in	Neubrandenburg	die	Ehrenamtmesse	statt.	
Viele	Vereine	und	Verbände	präsentierten	dort	der	Öffentlichkeit	
ihre	Arbeit.	Der	Kreisfeuerwehrverband	Mecklenburgische	Seen-
platte	war	mit	mehreren	Präsentationsständen	vertreten.	Die	Haupt-
aufgabe	der	Freiwilligen	Feuerwehren	ist	Retten,	Löschen,	Bergen,	
Schützen.	Der	Verband	hat	die	Projekte	zur	Nachwuchsgewinnung	
und	zur	Aufklärung	der	Bevölkerung	vorgestellt.	Für	unsere	jungen	
Feuerwehrmitglieder	bieten	wir	das	Projekt	„Nachhilfe“	an.	Ab	der	
5.	Klasse	unterstützen	wir	in	den	Hauptfächern.	Es	ist	wichtig,	dass	
die	jungen	Brandschützer	mit	guten	Schulabschlüssen	zu	selbstbe-
wussten	Menschen	heranwachsen	und	in	unserer	Region	bleiben,	
um	hier	ihre	Berufsausbildung	zu	machen.	Damit	wir	das	leisten	kön-
nen,	suchen	wir	aber	auch	Lehrkräfte,	Abiturienten	oder	Studenten,	
die	uns	dabei	unterstützen	und	Sponsoren.	Am	Rauch-Demo-Haus	
wurde	den	Besuchern	die	Funktion	und	Wirkungsweise	von	Rauch-
meldern	gezeigt.	Kamerad	Sven	Schneider	erläuterte	anschaulich,	
welche	Gefahren	im	Haus	oder	in	der	Wohnung	auftreten	können	
und	wie	man	sich	im	Brandfall	verhält.	Bei	manch	einem	Gast	gab	
es	schon	mal	den	„AHA“-	Effekt,	als	gezeigt	wurde,	was	bei	Rauch	
in	der	Wohnung	passiert	bei	offenen	oder	geschlossenen	Türen	und	
Fenstern.	Daher	ist	Brandschutzerziehung	in	Kindereinrichtungen	
und	Schulen	und	Aufklärung	bei	Erwachsenen	sehr	wichtig,	um	
brandschutzgerechtes	Verhalten	zu	trainieren.	Ebenso	konnten	die	



6  Nr. 312/2017

Besucher bei den Kameraden der Berufsfeuerwehr Neubrandenburg 
und der FF Neubrandenburg/Oststadt am Feuertrainer den Umgang 
mit dem Feuerlöscher üben und kleine Feuer löschen. Das nimmt die 
Angst beim Umgang mit den Feuerlöschern und schafft Selbstver-
trauen. Für die Unterstützung bei der Ehrenamtmesse bedankt sich 
der Verband recht herzlich bei allen beteiligten Kameradinnen und 
Kameraden der Freiwilligen Feuerwehren und der Berufsfeuerwehr. 

Birgit Schmidt
Pressewartin KFV MSE 

Einladung zum 10. Festgottesdienst  
zu Ehren des Schutzpatrons  

der Feuerwehren
Am 7.05.2017 feiert der Kreisfeuerwehrverband Mecklenburgische 
Seenplatte gemeinsam mit der Evangelisch-Lutherischen Kirche St.-
Marien in Friedland (Mecklenburg) seinen 10. Sankt Florianstag. Mit 
dabei eine Delegation von Feuerwehrleuten aus dem befreundeten 
polnischen Partnerkreis Bialogard. Um 10:30 Uhr beginnt der ökume-
nische Festgottesdienst zu Ehren des Schutzpatrons der Feuerwehren 
Sankt Florian. Den im letzten Jahr verstorbenen Kameradinnen und 
Kameraden wird gedacht und das Ehrenamt gewürdigt. Die Veranstal-
tung endet mit einem kleinen Imbiss in kameradschaftlicher Runde. 

Birgit Schmidt 
Pressewartin KFV MSE

Projekt Feuerwehrführerschein  
im Kreisfeuerwehrverband 

Mecklenburgische Seenplatte
Am 28. Januar 2017 eröffnete Kreiswehrführer und Vorsitzende des 
Kreisfeuerwehrverbandes Mecklenburgische Seenplatte, Kamerad 
Norbert Rieger, dass Pilotprojekt Feuerwehrführerschein, als neue 
Komponente der Kreisausbildung im Jugend- und Schulungszentrum 
FTZ Neuendorf mit 12 Teilnehmern samt Begleitpersonen. Zeitgleich 
wurden auch offiziell die Verträge der neuen Kreisausbilder Detlef 
Kerkhoff, Mario Losch und Torsten Zander unterzeichnet. Alle drei 
sind bereits erfahrene Fahrlehrer und -trainer bei der Bundespolizei 
und möchten nun in ihrer Freizeit ihr fundiertes Wissen in der theo-
retischen und praktischen Ausbildung weitergeben. In Zukunft sind 
im Schulungszentrum des Kreisfeuerwehrverbandes zwei Lehrgänge 
zum Feuerwehrführerschein in den Kategorien 4,2 t - 4,2 t Zug - 7,5 
t und 7,5 t Zug geplant. In der mehrstündigen theoretischen Ausbil-
dung, werden den Teilnehmer/innen die Paragraphen der Straßen-
verkehrsordnung, wie zum Beispiel §1 Grundregeln, §35 und §38, 
Einsatz von Sonderrecht und Wegerecht intensiv nähergebracht. Am 
Nachmittag wird dann den Fahrschülern praktisch vorgeführt, was sie 
anschließend in bis zu 8 Stunden Training in den eigenen Wehren 
erlernen und üben müssen. Wer die Prüfungen geschafft hat, bei dem 
steht hinterher noch eine Fahrt unter Sonderrechten auf dem Plan.  Bis 
es jedoch zum Pilotprojekt kommen konnte, war es ein langer und 
harter Weg. Bedarf an der Pkw Zusatzqualifizierung sei zwar reichlich 
vorhanden, fehlte es aber an geeigneten Fahrlehrern. „Die Einsatz-
bereitschaft einer Feuerwehr hängt auch davon ab, dass ausreichend 
Fahrer/innen von Einsatzfahrzeugen (Maschinisten) zur Verfügung 
stehen, die die vorhandene Technik fahren können und dürfen“, 
so Rieger. Allein durch private Kontakte zur Bundespolizei, konnte 
jetzt geeignetes und qualifiziertes Personal gefunden und geworben 
werden. Durch weitere Gespräche, inhaltliche Vorbereitungen und 
Klärung wichtiger rechtlicher Grundlagen, durch den Kameraden 
René Reinhardt, konnten nun die Verträge ausgearbeitet werden. 
„Der Kreisfeuerwehrverein Mecklenburgische Seenplatte hat sich 
dieser Aufgabe gestellt und ist nun endlich soweit, dass wir unseren 
kommunalen Verantwortlichen in hoher Qualität die erforderliche 
Unterstützung geben können“, verkündete Kamerad Rieger stolz.

Thomas Junge
Presse- und ÖA KFV MSE



Nr. 312/2017  7



8  Nr. 312/2017

Walpurgisnacht auf der Alten Burg  
in Penzlin

In der Nacht vom 30. April auf den 1. Mai 2017 heißt es wieder 
„Bühne frei“ für die Penzliner Hexen auf der Alten Burg. Wir laden 
Groß und Klein ein mit Tanz und Klamauk, Brauchtum und Scha-
bernack, Spiel und Spaß die bösen Geister zu vertreiben und den 
Frühling zu begrüßen. Viele Kreativangebote und Zauberei warten ab 
15:00 Uhr auf Jung und Alt. Um 16:00 Uhr wird nach alter Tradition 
der geschmückte Maibaum - als sichtbares Zeichen für Liebe, Leben 
und Wachstum - aufgestellt. 
Verpassen sollten Sie in diesem Jahr auf keinen Fall eine Auffüh-
rung des Musicals „Hexen“. In Kooperation mit der Theater-und 
Orchester GmbH, präsentieren wir Ihnen Auszügen des anzüglichen, 
amüsanten und teils bitterbösen Musicals ab 17:30 Uhr auf der 
Burgwiese. Hexen haben bekanntlich neun Leben - aber nur eine 
Chance in diesem Jahr von unserem wortgewandten Burgteufel und 
dem Publikum zur Schönsten unter ihnen bei der legendären „Wahl 
der Burghexe bzw. des Burghexleins“ gewählt zu werden. 
Wer es schaurig mag, bekommt zu späterer Stunde eine Nachtführung 
in den Hexenkeller und kann die dunkle Seite der Burg erkunden. 
Das Entzünden des Walpurgisfeuers gegen 21:00 Uhr stimmt auf 
die Walpurgisnacht ein und der Burggarten verwandelt sich dann 
mit Live-Musik zum „Hexentanzplatz“. Das abwechslungsreiche 
Programm wird durch Hexenrituale, Reigentänze und eine Feuer-
show abgerundet. Für die kulinarischen Genüsse ist gesorgt. Der 
Eintritt ist frei. 

Susanne Schwarz
Stadt Penzlin
Schule, Kultur- und Öffentlichkeitsarbeit
Haus-, Postanschrift: Warener Chaussee 55a, 17217 Penzlin
Tel: 03962 2551-78
E-Mail: s.schwarz@penzlin.de 

Hinweis aus dem Ordnungsamt
Im Zuge der Erneuerung der Bahnhofstraße ist das Parken nur 
in den dafür gekennzeichneten Flächen möglich.  Kontrollen 
werden durch das Ordnungsamt durchgeführt.

Terminhinweis

27.04.2017: Wirtschaftsförderung vor Ort in der Stadt 
Penzlin/im Amt Penzliner Land

Die Wirtschaftsfördergesellschaft (WMSE) des Landkreises Meck-
lenburgische Seenplatte bietet regelmäßig in verschiedenen Orten 
des Kreisgebietes Beratungstage an. Der nächste Termin findet am 
27. April 2017 ab 10:00 Uhr im Beratungsraum des Penzliner Rat-
hauses statt.
Dieses Angebot richtet sich an Unternehmen, die Fragen zur Be-
standssicherung, Erweiterung oder möglichen Förderprogrammen 
von Land, Bund und EU haben, oder sich ggf. mit dem Gedanken 
einer Unternehmensnachfolge beschäftigen bzw. den Erwerb eines 
Betriebes im Zuge einer Unternehmensnachfolge überlegen Ebenso 
stehen die Mitarbeiter der WMSE auch Existenzgründern zur Ver-
fügung, die eine zündende Geschäftsidee haben und nicht wissen 
wohin mit den vielen Fragen zu Businessplan, Finanzierung, För-
derung und Standortsuche. Gern berät die Wirtschaftsförderung sie 
auch zu den Themen Weiterbildung und Mitarbeitersuche.
Zur Vermeidung von Wartezeiten und bestmöglichen Vorbereitung 
wird unter Angabe des Beratungswunsches um Anmeldung gebeten.

Anmeldungen sind per E-Mail unter info@wirtschaft-seenplatte.
de sowie telefonisch unter der Ruf-Nr. 0395 57087-4850 möglich.

Unternehmersprechtag vor Ort:
Datum:  27.04.2017
Zeit:  ab 10:00 Uhr
Ort:  Beratungsraum Rathaus Penzlin, Warener Chaussee 

55 A, 17217 Penzlin

Für Rückfragen und weitere Informationen:
Winfried Siebert
Existenzgründerzentrum Müritz
Warendorfer Str. 20
17192 Waren (Müritz)
Tel.:  03991 634-310
Fax:  03991 634-320
E-Mail: info@wirtschaft-seenplatte.de 
 www.wirtschaft-seenplatte.de

Kultur- und Sportkalender 2017
Informationen und Anfragen Stadt Penzlin/
 Amt Penzliner Land
 Warener Ch. 55 a,
 17217 Penzlin
Frau S. Schwarz Tel. 03962 255178
Informationsbüro Penzlin:
Große Str. 4 Tel. 03962 210064
Büdnerei Lehsten e. V. Tel. 039928 5639
Museum Alte Burg Penzlin Tel. 03962 210494
Schliemann-Museum
Ankershagen www.schliemann-museum.de

Termine/Hinweise und Ankündigungen sowie Vorschläge für Aus-
stellungen mündlich und schriftlich an Frau Schwarz unter 03962 
255178 oder per E-Mail s.schwarz@penzlin.de oder Frau Franka 
Colberg unter 03962 255171 oder per E-Mail f.colberg@penzlin.de

Jubiläen im Amtsbereich

25 Jahre  Penzliner Kulturverein
25 Jahre  Förderverein Alte Burg 
25 Jahre  Penzliner Arbeitslosentreff 
40 Jahre  Penzliner Frauenchor 
60 Jahre  Penzliner Gartenverein
110 Jahre  Männerchor Penzlin 1907 

Regelmäßige Termine

Jeden Montag  Proben des Frauenchores - 19:00 - 20:30 
Uhr in der Sozialstation 

Jeden Mittwoch  Proben des Männerchores Penzlin - 
19:00 Uhr im Bürgerzentrum

Jeden Mittwoch  Proben des Chores St. Marien in der 
Sozialstation - 19:30 Uhr 

Jeden 2. Donnerstag  im Monat Lindenkino im Dorfgemein-
schaftshaus Alt Rehse

Jeder ersten Sonntag  im Monat jeweils 11:00 Uhr Sonntags-
vortrag im Heinrich-Schliemann-Muse-
um in Ankershagen 

April 2017

17. April Osterwanderung nach Zahren am Ostermon-
tag; Treffpunkt Stadtverwaltung Penzlin; Beginn 
10:00 Uhr

18. April Gesprächsrunde Seniorengruppe - Angebote 
der Tagespflege

27. April Club-Kino in der Neuen Burg; Beginn 19:30 
Uhr

29. April Maifeuer in Lehsten; Beginn 20:00 Uhr 
30. April Walpurgisnacht auf der Alten Burg



Nr. 312/2017  9

Mai 2017

18. Mai Club-Kino in der Neuen Burg; Beginn 19:30 
Uhr

27. Mai Jugendweihe in der Mensa der Grundschule in 
Penzlin; Beginn 10:00 Uhr

28. Mai „Vancouver meets Berlin“ Konzert in der St.-
Marien-Kirche; Beginn 16:30 Uhr atemberau-
bendes Gitarrenspiel und bewegender Gesang 

Juni 2017

03. - 05. Juni  KunstOffen www.mecklenburgische-seenplat-
te.de/kunstoffen 

10. - 11. Juni Offene Gärten in M-V www.offene-gaerten-in-
mv.de

13. Juni  Bildungsfahrt zur IGA nach Berlin (über den 
Kulturverein)

15. Juni  „Penzlin in Concert - on Tour“ Festliches Blä-
serkonzert in der Dorfkirche Schwandt; Beginn: 
19:30 Uhr

16. - 18. Juni Lindenblütenfest in Alt Rehse
18. Juni  Jubiläumskonzert - 30 Jahre Chor St.Marien, 

Konzert mit 4 Chören - Franz Schubert „Deut-
sche Messe“ in der St. Marien Kirche Penzlin; 
Beginn 17:00 Uhr

20. Juni  Grillnachmittag der Seniorengruppe an der 
Neuen Burg; Beginn 14:00 Uhr 

29. Juni Club-Kino in der Neuen Burg; Beginn 19:30 
Uhr

29. Juni  „Penzlin in Concert - on Tour“ Festliches Bläser-
konzert in der Dorfkirche Groß Lukow; Beginn: 
19:30 Uhr

Juli 2017

06. Juli „Penzlin in Concert - on Tour“ Festliches Bläser-
konzert in der Dorfkirche Ankershagen; Beginn: 
19:30 Uhr

08. Juli Harmonic Brass Band - Delicatessen: Konzert 
in der St.-Marien-Kirche Penzlin; Beginn 19:30 
Uhr (Karten an der Abendkasse oder im VVK in 
der Tourist-Information, Große Str. 4, Penzlin) 
AK: 20 EUR, VVK: 15 EUR

23. Juli  Griechisches Fest im Schliemann-Museum An-
kershagen

23. Juli  Folkmusik aus aller Welt mit der Gruppe Papil-
lon; in der St.-Marien-Kirche Penzlin; Beginn: 
16:30 Uhr 

27. Juli Kinderkino (16:00 Uhr) und Club-Kino in der 
Neuen Burg (19:30 Uhr)

28. Juli Collegium Pedale Cantorum aus Osterburg 
singt a-Capella Musik verschiedener Zeiten und 
Stilrichtungen in der St.-Marien-Kirche Penzlin; 
Beginn: 19:30 Uhr 

August 2017

05. August  Dorffest Lehsten und 90-jähriges Bestehen der 
Feuerwehr Lehsten

06. August  17. Burgenlauf von Burg Stargard nach Penzlin 
18. - 20. August 26. Penzliner Burgfest unter dem Motto „Burg-

graf sucht Frau“ 
31. August Kinderkino (16:00 Uhr) und Club-Kino in der 

Neuen Burg (19:30 Uhr)

September 2017

1. - 3. September Zahrener Summer Vibes Festival 2017
10. September  Tag des offenen Denkmals unter dem Motto 

„Macht und Pracht“ am Schloss Marihn
15. - 16. Sept. „Burmé“ - Esskultur und Kulinarik auf der Alten 

Burg Penzlin 
16. September Kulturherbst - Stadtspaziergang des Kulturver-

eins zum Thema „Die Kirchen unserer Stadt“

16. September „Martin Luther“ - Musicalaufführung zum M. 
L. - Gedenktag in der Dorfkirche Möllenhagen; 
Beginn: 14:00 Uhr 

17. September „Martin Luther“ - Musicalaufführung zum M. 
L. - Gedenktag in der St.-Marien-Kirche Penzlin; 
Beginn: 10:00 Uhr

28. September Club-Kino in der Neuen Burg; Beginn 19:30 
Uhr

Oktober 2017

01. Oktober Penzliner Erntedankfest 
02. Oktober  12. Penzliner Kneipenfest
07. Oktober  4. Penzliner Landmarkt von 10:00 - 16:00 Uhr 

in Groß Vielen
08. Oktober Konzert für Gesang, Flöte und Orgel in der 

St.-Marien-Kirche Penzlin; Beginn: 16:30 Uhr
26. Oktober Kinderkino (16:00 Uhr) und Club-Kino in der 

Neuen Burg (19:30 Uhr)

November 2017

30. November Club-Kino in der Neuen Burg; Beginn 19:30 
Uhr

Dezember 2017 

02. Dezember Penzliner Weihnachtsmarkt auf der Alten Burg
03. Dezember Adventskonzert mit dem Männerchor Penzlin 

e. V. in der St.-Marien-Kirche Penzlin; Beginn: 
15:00 Uhr 

17. Dezember Festliches Adventskonzert mit dem Chor St. 
Marien und dem Frauenchor Penzlin u. v. m. 
in der St.-Marien-Kirche Penzlin; Beginn: 16:00 
Uhr 

28. Dezember Kinderkino (16:00 Uhr) und Club-Kino in der 
Neuen Burg; Beginn 19:30 Uhr

Unsere aktuellen Ausstellungen 2017

Stadtverwaltung  Ausstellung zum 40-jährigen Jubiläum des 
Penzliner Frauenchores 

 ab 07. März 2017

Änderungen vorbehalten!



10  Nr. 312/2017

Johannesschule Möllenhagen

Neues aus der Johannesschule Möllenhagen…

im Rahmen eines Frühlingsprojektes bastelten die Schüler der 
evangelischen Grundschule Küken und Hasen, bemalten Oster-
eier, schrieben Gedichte und malten Bilder zum Thema „Frühling“. 
Diese Kunstwerke stellten sie dann in der Schule aus. Es hat allen 
sehr viel Spaß gemacht. 
Herzlichen Dank an die Eltern und Kinder, die weiterhin an unserem 
Schulgartenprojekt und ganz besonders beim Geräteschuppen und 
Gewächshaus fleißig mithalfen bzw. mithelfen. Jetzt können die 
Arbeitsgeräte dort verstaut werden und auf den nächsten Arbeits-
einsatz warten. 
Jeden Montag treffen sich Frau Heinke und die Kinder zur Indianer 
AG. Hier lernen sie das Leben der“ Native Amerikans“ kennen. 
Sie singen ihre Lieder und träumen ihre Krafftiere. Die Schüler der 
Indianergruppe pflanzen Mais, nähen Kleidung, basteln und spielen. 
Sie fühlen sich als kleine richtige „Native Americans“. 
Nach den Osterferien gibt es an der Johannesschule Möllenhagen 
eine weitere neue AG. Die Kinder bauen ihre eigenen Jonglagege-
räte wie z. B. Flower Stiks und Poi`s und erlernen das Jonglieren. 
Dazu werden alte defekte Fahrradschläuche und alte Wäscheleinen 
benötigt. 
Neue Bilder und Informationen zu unserer Schule finden Sie auf un-
serer Homepage. Schauen Sie einfach mal rein. www.grundschule-
moellenhagen.de 

Wir wünschen allen Eltern und Kindern FRÖHLICHE OSTERN!

Arbeitslosentreff Müritz e. V.
Ortsgruppe Penzlin
Große Straße 4
17217 Penzlin
Tel./Fax: 03962 210218

Veranstaltungsplan Monat Mai 2017

03.05.2017 Karten und Brettspiele
Mittwoch Beginn: 14:00 Uhr ALT
08.05.2017 Beratung Frauenaktiv
Montag Beginn: 09:30 Uhr ALT
10.05.2017 Intresantes zur Geschichte über Penzlin 
Mittwoch mit Frau Fischer
 Beginn: 14:00 Uhr ALT
17.05.2017  Wandern anschließend Kaffee auf dem Hof
Mittwoch Treff: 14:00 Uhr ALT
24.05.2017  Gespräch mit der Bundestags-
Mittwoch abgeordneten Frau Pflugradt 
 Beginn: 14:00 Uhr ALT
31.05.2017  Fahrt nach Waren und mit der Tchu-Tchu-
Mittwoch Bahn die Umgebung Warens erkunden 
 anschließend Stadtbummel
 Treff: 09:45 Uhr Busbahnhof

Änderungen vorbehalten!

Herzliche Einladung zum Jahresfest & Familientag 2017

am Donnerstag, dem 25. Mai 2017
von 10:00 bis 15:00 Uhr
in das Festzelt am Schloss Zahren

Es beginnt mit einem Gottesdienst, die Predigt hält unser 1. Vor-
sitzender des Vereins Pastor Reinhard Holmer aus Elbingerode.
Parallel läuft ein Kinderprogramm mit Jenny und Marie-Ann. An-
schließend gibt es Mittag aus der Gulaschkanone und viel Zeit für 
Begegnungen und Gespräche, Schlossführungen, Spielstraße ...
Der Überraschungsgast „Erna Krause“ kommt am Nachmittag. 
Den Tag runden Kaffee und Kuchen ab.
Seien Sie uns Willkommen und feiern Sie mit uns den Himmel-
fahrtstag.

Das Team und die Bewohner von Schloss Zahren



Nr. 312/2017  11

Blau-Kreuz- 
Selbsthilfegruppe

Herzliche Einladung an Sie und euch!

zum Besuch der wöchentlichen Gruppenstunden für Betroffene 
und Angehörige von alkoholkranken Menschen und zum Ge-
spräch und Hilfe in Alltagsschwierigkeiten und sinnvoller Frei-
zeitgestaltung

montags  um 19:00 Uhr in der Diakonie-Sozialstation 
Penzlin

donnerstags  um 19:00 Uhr in der Begegnungsstätte 
 in der Neuen Str. 31 Möllenhagen 

Ansprechpartner:  Ralf Arndt, 0171 7938887

Zum Nachdenken: 
„Alkohol ist das Laster Nummer 1 in Deutschland - 

Kenn dein Limit“

Das Blaue Kreuz ist eine Gemeinschaft, deren Mitglieder sich zum 
christlichen Glauben und zu einer alkoholfreien Lebensweise 
bekennen…wir helfen auf der Grundlage des Evangeliums von 
Jesus Christus … in über 1100 Gruppen und Vereinen werden 
alkohol- und medikamentenabhängige Menschen betreut, wö-
chentlich werden 22000 Suchtkranke und besonders die Ange-
hörigen erreicht …

Frauenchor Penzlin e. V.

Der Penzliner Frauenchor e. V. wird 40!

In der zweiten Märzwoche gab es in Penzlin etwas zu feiern: der 
Frauenchor hatte seinen 40. Geburtstag. Zum Jubiläum haben wir 
uns etwas Besonderes ausgedacht: am 7. März wurde im hiesigen 
Rathaus eine Ausstellung eröffnet, welche das Wirken unseres Mu-
sikensembles in den vergangenen vier Jahrzehnten darstellt und 
Höhepunkte des Vereinslebens skizziert: Probentätigkeit, Auftritte 
zu verschiedenen Anlässen, Chorfahrten ins In- und Ausland, Be-
gegnungen und Feiern. 
Als sich im Januar 1977 einige junge Frauen um ihren damaligen 
Chorleiter Kurt Köhn versammelten, konnten sie noch nicht ahnen, 
dass sie bereits zum Frauentag am 8. März das erste Mal auf der 
Bühne stehen würden und sich die Zahl der Sängerinnen rasch auf 
46 erhöhen sollte! Es gab in der Folgezeit zahlreiche Auftritte u.a. 
in Penzlin, in Klink (gemeinsam mit dem Männerchor), aber auch in 
Neubrandenburg bei den Arbeiterfestspielen, in Berlin und Schwerin. 
Nach der Wende wurde ein Verein gegründet, dessen musikalische 
Geschicke bis 1996 Kurt Köhn leitete. Damals gehörten zum Reper-
toire vor allem Volks- und Stimmungslieder, plattdeutsches Liedgut 
und Titel mit saisonalem Hintergrund (Frühling, Jagd, Weihnachten 
usw.). Mit dem ersten Chorleiterwechsel kamen neue musikalische 
Aspekte hinzu. Gitti Jentsch studierte nicht nur neue Titel mit uns ein 
und arrangierte sie auf andere Weise, sondern wir erwarben auch mu-
siktheoretische Grundlagen. Mit der Zeit wuchs die Vielfalt derLieder, 
der Gesang erhielt mittels Instrumentierung eine neue Klangfarbe und 
wir profilierten uns zu einem regional bekannten Ensemble. Nach 
weiterer Übergabe der Stimmgabel an Arno Heiling, Doreen Thiel 
und Victoria Maash leitet heute Brita Möller den Chor. Sehr gerne 
singen wir neben genannten Standards auch internationale Folklore, 
treiben als singende Hexen unser Unwesen auf der Walpurgisnacht 
in Penzlin oder Thale oder bei verschiedenen anderen Anlässen. Da-
rüber hinaus beschäftigen wir uns seit einiger Zeit mit dem Penzliner 
Literaten und Übersetzer Johann Heinrich Voß, welcher auch für die 
gelebte Städtepartnerschaft mit Otterndorf steht. Seit Jahren findet ein 
reger Austausch mit dem dort ansässigen Frauenchor statt. In Penzlin 
musizieren wir gelegentlich mit dem Männerchor Penzlin 1907  
e. V., dem Kirchenchor und der Blaskapelle. Für das kommende Jahr 
ist bereits wieder ein Sängertreffen geplant!

Das Jubiläum feierten wir ausgelassen und fröhlich am 11. März, 
zu dem auch die Musikgruppen der Stadt und der Bürgermeister 
geladen waren. Glückwünsche erreichten uns des Weiteren vom 
Müritzchor Waren, der in diesem Jahr ebenfalls 40 Jahre alt wird und 
dem Chorverband M-V. Mit einem bunten Programm, welches unsere 
aktuelle musikalische Bandbreite widerspiegelt erfreuten wir die 
Gäste. Anschließend stärkten wir uns am leckeren Buffet und stießen 
auf uns an. In einer entspannten Stimmung kamen wir miteinander 
ins Gespräch, erinnerten uns an alte Zeiten, schmiedeten neue Pläne 
und tanzten bis weit nach Mitternacht. Am Sonntag beseitigten wir 
die Spuren unseres fröhlichen Treibens, nicht ohne einen zünftigen 
Brunch. Übrigens hatten wir uns zur Party auch Gäste eingeladen- der 
Vorstand des Otterndorfer Frauenchores begleitete uns das gesamte 
Wochenende und feierte zünftig mit. Alle Sängerinnen waren be-
geistert von der guten Stimmung, welche uns hoffentlich auch für 
die nächste Zeit Musikalität, Inspiration und Kreativität verleihen 
wird- neue Projekte schwirren jedenfalls schon in unseren Köpfen! 

An dieser Stelle möchten wir allen ganz herzlich danken, die uns 
mit Rat und Tat, mit Geld- und Sachspenden, mit guten Worten und 
Beratung zur Seite standen! 
Übrigens treten wir am 30.April nachmittags mit einem Auszug aus 
unserem aktuellen Frühlingsprogramm auf dem Burghof auf.

Dr. Ute Blohm

Gartenverein Penzlin e. V.
Sehr geehrte Gartenfreunde, Bürgerinnen 
und Bürger,
„Hem sei schon hürt?“
Goorenpaul: „Wir laden alle Mitglieder und Gartenfreunde zu der 
Festveranstaltung „60 Jahre Verein der Gartenfreunde Punschen-
dörp 1957 e. V.“ herzlich ein. 
Unser Fest findet am 16.09.2017 um 18:00 Uhr in der Nr. 1 statt. 
Eintritt: 15,- EUR
Otto: „ Ganzschöner Preis!“
„Wat gift dat denn dorför?“
Gartenpaul: „Wie wir letztens schon angekündigt haben, haben wir 
unseren Bürgermeister und Ministerpräsidenten eingeladen.
Otto: Sie kommen!
Gartenpaul: 
1.  „Wir richten einen Fahrservice ein, so dass jeder Teilnehmer 

gefahren werden kann.
2.  Es erwartet uns ein „Buntes Programm“ mit dem „Penzliner 

Frauenchor“
3. Ein reichhaltiges Buffet mit Getränken der Wahl.
4. Durch den Abend begleitet uns Tom mit seiner Disco und na-

türlich gibt es auch eine Life-Band. Wer? Überraschung!“
Otto: Dor können Jung und Old ehr Danzbein schwingen!“
Gorenpau: „Dor loten wie mol ne Kauh fleigen!“
Otto: „Dat wart ein stürmischer Harvst! Nee, wat wie noch alls 
vörhemmen?“
Gartenpaul: „Karten werden im EDEKA, in der Buddelscheune und 
in der Tankstelle Penzlin angeboten.“

Gartenpaul: „Goorenpacht is tau betohlen! Sonst gift dat Mahnungen!
Bank:  Müritz Sparkasse
IBAN: DE97 1505 0100 0300 0214 70
BIC: NOLADE21 WRN
Goorenpaul: „68 Prozent hem ierst betolt!“
„Schrievt juch Goorennummer up de Bankanwiesung rupp!“

Penzlin 02.04.2017

Der Vorstand



12  Nr. 312/2017

Männerchor Penzlin 1907 e. V.

Große Freude bei den Sangesbrüdern  
des Penzliner Männerchores 1907 e. V.

Ende 2016 fiel die Entscheidung für den Kauf neuer 
Auftrittskleidung für den Männerchor.
Seit 10 Jahren hatten die bisherigen Anzüge, Hemd und Krawatte 
gute Dienste geleistet und für ein passendes Outfit bei fast einhundert 
Auftritten gesorgt. Nun sollte zum 110-jährigen Bestehen des Chores 
neuer Chic Einzug halten.
Zum Stiftungsfest, im Dezember letzten Jahres richteten einige San-
gesbrüder eine eigene Modenschau aus. Gemeinsam mit den Part-
nerinnen der Chormitglieder wurde dann, aus den verschiedenen 
Modellen ausgesucht und entschieden.
Den Zuschlag erhielt ein dunkelblauer Anzug mit hellblauem Hemd 
und roter Fliege!
Möglich wurde diese große Anschaffung für die insgesamt 42 San-
gesbrüder unter anderem Dank einer finanziellen Unterstützung 
durch die „Ehrenamtsstiftung Mecklenburg Vorpommern“, vielen 
weiteren Sponsoren und einer Eigenbeteiligung jedes einzelnen 
Chormitgliedes. 
Wir sagen herzlich Danke für die professionelle und entgegenkom-
mende Zusammenarbeit mit dem Modegeschäft OMEGA MÄNNER-
MODEN aus Neubrandenburg.
Am 11. März sang dann unser Chor zum 40. Geburtstag des Penzliner 
Frauenchores und zum 40. Jubiläum des Müritz-Chor Waren e. V. 
das erste Mal in neuer Garderobe. 
Alle haben sich in der neuen Chorkleidung sehr wohl gefühlt. 

Wer ebenfalls Spaß hätte mit uns gemeinsam, zu singen oder ein 
Instrument zur Chorbegleitung spielt, ist herzlich eingeladen.
Jeden Mittwoch ab 19:00 Uhr ist Probe in der Neuen Burg Penzlin. 

Penzliner Kulturverein

Seniorengruppe des Penzliner Kulturvereins e. V.

Am 07.03.2017 trafen wir uns in der Neuen Burg zum Vortrag von 
Frau Dr. Conze (Ernährungsberaterin aus Neustrelitz).
Sie sprach über die Bedeutung von Essen, Trinken und Bewegung 
im Alter. Dabei betonte sie, dass die altersgerechte Ernährung den 
Alterungsprozess bremsen und die Vitalität fördern können, denn 
falsche Ernährung ist ein wesentlicher Faktor bei der Verursachung 
chronischer Alterskrankheiten.
Veränderungen im Organismus beeinflussen unsere Ernährung. Z. B. 
wird die Bauchspeicheldrüse schwächer, das flihrt zur schlechteren 
Regulation des Blutzuckers mit der Folge von Diabetes. Die verlang-
samte Funktionen von Leber und Nieren lassen den Cholesterin- und 
Harnsäurespiegel steigen und können unsere Blutgefäße verengen.
Die Knochendichte und Skelettmuskulatur verändern sich, was zur 
Osteoporose führen kann. Nährstoffe und vor allem Vitamine werden 
nicht mehr so gut resorbiert. Der Energiebedarf sinkt, Übergewicht 
droht. ...

Weitere Veränderungen wie z. B Immobilität, Kauschwierigkeiten, 
Verdauungstätigkeit, Entzündungen nehmen gleichfalls Einfluss.
Auswirkunken können sein: Über- und Untergewicht, Vitamin-, 
Mineralstoff-, Protein-, Spurenelemente- und Flüssigkeitsmangel. Sie 
gab uns wertvolle Hinweise zu bestimmten Lebensmitteln, Lebens-
mittelkombinationen und Ernährungsgewohnheiten. Nahrungsergän-
zungsmittel sind nur in besonderen Situationen notwendig. Frau Dr. 
Conze vermittelte uns sehr anschaulich und verständlich ihr Wissen.
Das Interesse an diesem Vortrag war groß, auch Nichtmitglieder 
unseres Vereins nahmen teil, Neumitglieder wurden aufgenommen. 
Zum Schluss gab es wieder Kaffee und Kuchen, und man konnte 
über dies und das „snacken“.
Gemeinsam mit dem Kulturverein führten wir am 8. März unsere 
diesjährige Frauentagsfeier durch.
Unser Bürgermeister, Herr Flechner, überbrachte die Grußworte. Mit 
einem Glas Sekt wurde gemeinsam angestoßen. Ein Liedermacher 
aus Berlinfesselte uns mit seiner Musik und den Texten und regte 
zum Nachdenken an. Frau Schwenn vorn Citycafe verwöhnte uns 
mit Kaffee und der sehr schmackhaften Torte. Anschließend sorgte 
der DJ, Tom Mittelstädt, für die passende Musik, so dass fleißig das 
Tanzbein geschwungen werden konnte. Es war eine tolle Stimmung.
Vielleicht gelingt es uns, im nächsten Jahr mehr Frauen aus anderen 
Vereinen für dies Feier zu begeistern?

Ingrid Rossmann

Evangelisch-lutherische Kirchgemeinde 
Penzlin/Groß Lukow

Ohne Gottesdienst kein Sonntag
Ohne Sonntag kein Gottesdienst

Wir laden Sie und dich herzlich 
ein zu folgenden Gottesdiensten:

15. April  Osternacht 
um 20:30 Uhr  Kirche Gr. Lukow 
16. April 
um 10:00 Uhr  Kirche Penzlin mit Taufen
17. April 
um 10:00 Uhr  Kirche Penzlin 
 Familiengottesdienst
23. April 
um 09:00 Uhr  Kirche Mollenstorf
um 10:30 Uhr  Kirche Penzlin
30. April 
um 09:00 Uhr  Kirche Groß Lukow
um 10:30 Uhr  Kirche Penzlin
um 14:00 Uhr  Kirche Mölln
7. Mai 
um 10:00 Uhr  Kirche Gr. Flotow - 
 Erntebitttag und Tag des offenen Hofes 

Kirchenmusik: 
Flöten-, Trompeten- und 
Klavierunterricht: nach Vereinbarung mit Frau Möller
Posaunenchor:  Donnerstag  von 19:00 bis 20:30 Uhr
Kirchenchor:  Mittwoch  von 19:30 bis 21:00 Uhr
Spatzenchor:  Dienstag im ev. 
 Kindergarten  von 09:00 bis 10:30 Uhr
Kinderchor:  Freitag  von 15:00 bis 15:30 Uhr
 für Grundschulkinder



Nr. 312/2017  13

Christenlehre in Penzlin:
dienstags von 15:00 bis 16:00 Uhr  Vorschulkinder
 von 16:30 bis 17:30 Uhr  3. bis 6. Klasse
donnerstags  von 15:00 bis 16:00 Uhr  1. und 2. Klasse
donnerstags  von 16:30 bis 17:30 Uhr  Teeniekreis

Konfirmandenfahrt
Vom 21.4. bis 23.4. nach Wittenberg

Konfirmandenvormittag 
am 6.5  von 09:00 bis 12.30:00 Uhr  in Penzlin

Pfadfinderarbeit im Gutshaus Ave:
dienstags  von 17:00 bis 19:00 Uhr  für Kinder von 6 bis 
  15 Jahren

Gemeindenachmittage:
19.4. und 17.5.  um 14:00 Uhr  in Marihn 
3.5. um 14:00 Uhr  in Gr. Lukow

Gottesdienst im Pflegeheim:
20.4. und 18.5.  um 15:30 Uhr

Gesprächskreis über Fragen des Glaubens:
20.4. und 18.5.  um 19:30 Uhr

Wir grüßen mit dem Monatsspruch für April:
Was sucht ihr den Lebenden bei den Toten? Er ist 
nicht hier, er ist auferstanden.
 Bibel Lukasevangelium 24,5-6 

Kirchgemeinde Wulkenzin-Weitin  
(Alt Rehse, Mallin, Passentin)

Gottesdienste im April/Mai

Karsamstag, 15.04. 
22:00 Uhr  Kirche Weitin  Taizéandacht zur Osternacht 
Ostersonntag, 16.04. 
06:00 Uhr  Kirche Wulkenzin  Ostermorgenfeier, 
   anschließend Osterfrühstück
10:00 Uhr  Kirche Mallin  Ostergottesdienst mit Chor
Sonntag, 23.04. 
10:00 Uhr  Kapelle Passentin  Gottesdienst
Sonntag, 30.04. 
10:00 Uhr  Kirche Wulkenzin  Gottesdienst 
Sonntag, 07.05. 
10:00 Uhr  Kirche Alt Rehse  Gottesdienst

Tag des offenen Tores 

im Slawendorf Passentin 

15.05.2017 
Von 10:00 bis 18:00 Uhr

Liebe Einwohnerinnen und Einwohner 
der Schliemanngemeinde  

Ankershagen!

                                       

Auch in diesem Jahr lädt die Gemeinde Ankershagen und 
die Feuerwehr Ankershagen zum Osterfeier ein!

Am 16. April

beginnt um 18:00 Uhr das Osterfeuer im Gutspark Fried-
richsfelde.

Für Kinder gibt es Knüppelkuchen und die Erwachsenen 
können sich mit allerlei Dingen vom Grill stärken. 

Getränke für Groß und Klein können gegen einen kleinen 
Obulus erstanden werden. 

Wir würden uns freuen, wenn Sie zahlreich erscheinen und 
wir zusammen einen gemütlichen Abend verbringen kön-

nen.

Thomas Will
Bürgermeister

Oase im Grünen
Wie wäre es wieder einmal mit einem Ausflug nach Alt Rehse? Vom 
schmucken historischen Ortskern über die offene Dorfkirche bis 
zum rekonstruierten Naturlehrpfad, der durch eine einmalige und 
sehr abwechslungsreiche Landschaft bis in den Ortsteil Wustrow 
führt, gibt es hier vieles zu entdecken. Ein Rundgang lohnt allemal.
Am Dorfteich in Alt Rehse lädt das kleine „Atelier-Cafe“ seit Anfang 
April wieder zum Verweilen ein. Es ist eine kleine Oase im Grünen. 
Zwischen seltene Gewächsen und vielen Blumen können Besucher 
hier eine gemütliche Zeit verbringen. Im Cafe kann der Besucher viel 
Interessantes über das Dorf, seine Geschichte und die Einwohner 
erfahren. Legendär ist der frische hausgemachte Kuchen. Für man-
chen Gast ist allein er Grund genug zur Einkehr. Viele Radwanderer 
nutzen den idyllischen Ort gern für eine ausgiebige Pause.
Und nicht nur das. Das Atelier von Keramikerin Eva Kersten bietet 
einen interessanten Einblick in das historische Handwerk. Viele 
ihrer Werke haben bei Besuchern bereits für Erstaunen gesorgt. Und 
mancher Gast hat sich danach entschieden, sich zu festen Terminen 
unter fachlicher Anleitung selber in dieser interessanten Tätigkeit 
auszuprobieren. Also, runter vom Sofa und rein in die Natur. Es 
lohnt sich!

Öffnungszeiten Cafe: 
April/Mai  Fr. Sa. und So.  von 12:00 bis 18:00 Uhr; 
Ab Juni  Do. bis So.  von 12:00 bis 18:00 Uhr 



14  Nr. 312/2017

Markttreiben in Groß Vielen
Haben Sie schon den 7. Oktober in Ihrem Terminkalender eingetra-
gen? Sollen Sie aber! Die vierte Auflage vom „Penzliner-Land-Markt“ 
wird an diesem Tag von 10:00 bis 16:00 Uhr im Ortsteil Groß Vielen 
über die „Bühne“ gehen. Die Vorbereitungen sind im vollen Gan-
ge. Viele Künstler der Region werden sich ein Stelldichein geben. 
Ein vielseitiges und in mancher Hinsicht überraschendes Angebot 
wird Besuchern und Ausstellern geboten. Textilgestaltungen, Holz-
arbeiten, Obst, Gemüse, selbst gefertigte Aufstriche, herbstliche 
Gestecke, Keramik und vieles mehr wird feil geboten oder einfach 
nur zur Schau gestellt. Hobbykünstler, Handwerker und Kleintier-
züchter erhalten hier die einmalige Gelegenheit zu demonstrieren, 
was unter ihren geschickten Händen entsteht. Einzige Bedingung: 
Die Aussteller müssen mit der Penzliner Region verbunden sein.
„Unser Credo ist es, den Cittaslow-Gedanken noch fester in der Regi-
on zu verankern“, erläutert Fritz Krüger vom Organisationsteam. Die 
Stadt ist seit 2013 Mitglied der internationalen Cittaslow-Gemeinde, 
einer internationalen Bewegung, die in unserer oft hektischen und 
von starken Außeneinflüssen geprägten Zeit das Leben etwas ent-
schleunigen möchte. Regionales und Traditionelles soll bewahrt, 
gestärkt und weiterentwickelt werden. So soll das Lebensumfeld für 
Einwohner und Gäste noch attraktiver gestaltet werden.“ 
Die Cittaslow-Bewegung lebt vor allem vom Engagement der Ein-
wohner. Kreativität wird dabei nicht nur großgeschrieben. Ihr sind 
auch keine Grenzen gesetzt. All das soll der Markt zeigen, der sich 
inzwischen zu einer Tradition mit großem Besucherinteresse ent-
wickelt hat. „Auch wenn es bereits einen festen Stamm an Aus-
stellern gibt sind wir überzeugt, dass es für die nächste Auflage in 
Groß Vielen noch kreative Schätze zu heben gibt“, so Fritz Krüger. 
Neben Einzelpersonen haben an diesem Tag vor allem die Vereine 
eine richtig gute Gelegenheit, vor einem großen Publikum auf sich 
aufmerksam zu machen und gleichzeitig um Mitstreiter zu werben.
Sie alle sind herzlich willkommen! Also, nur Mut!
Für eine reibungslose Organisation sind frühzeitige Anmeldungen 
vorteilhaft.
Wünsche und Anfragen bitte online an andrea.schumacher01@t-
online.de oder telefonisch unter 01607828026 bzw. an fritz.krue-
ger@yahoo.de oder Tel: 03962 211443

Konzerte 2017 aus der Serie 
„PENZLIN IN CONCERT“

Mo. Anz. Programm 
Mai 1 Sonntag, 28.05. um 16:30 Uhr 
  St.-Marien-Kirche Penzlin
  Vancouver meets Berlin
  Michael Friedman (Vancouver) Gesang, Gi-

tarre
  Mea (Berlin) Gesang, Percussion
  Atemberaubendes „new acoustic“ Gitarren-

spiel und bewegender Gesang garantieren 
Gänsehaut!

Juni  2 „Penzlin in Concert - on tour“
  Donnerstag, 15.06. um 19:30 Uhr in der 

Dorfkirche Schwandt
  Festliche Bläsermusik Regionaler Posaunen-

chor, Kantor Frieder Rosenow St. Michael 
NB. Brita Möller, Blockflöte; Frieder Rose-
now, Orgel.

  - ca. 15 Blechbläserinnen und Blechbläser 
aus der Region in und um Neubrandenburg 
bringen ein Teil ihres Repertoires zu Gehör. 
Es ist ein bunter Streifzug durch die Musikge-
schichte.

 3 Das Jubiläumskonzert - 30 Jahre - Chor St. 
Marien zu Penzlin

  Sonntag, 18.06. um 17:00 Uhr St. Marien 
Kirche Penzlin

  Sommerkonzert mit 4 Chören - Franz Schu-
bert „Deutsche Messe“

  Chor der Kirchengemeinde Stavenhagen, 
Kantorin Susann Marschalek Chor der Kir-
chengemeinde Burg Stargard, Michael Baum-
gartl

  Chor der Kirchengemeinde Wulkenzin, Frau-
ke Gnau

  Chor der Kirchengemiende Penzlin-Groß 
Lukow, Kantorin Brita Möller Amici allegri, 
Streicherensemble der Musikschule NB, Ja-
queline Donath

 4 „Penzlin in Concert - on tour“
  Donnerstag, 29.06. um 19:30 Uhr in der 

Dorfkirche Groß Lukow
  Festliche Bläsermusik Regionaler Posaunen-

chor, Kantor Frieder Rosenow
  St. Michael NB. Brita Möller, Blockflöte; 

Frieder Rosenow, Orgel. 
  - ca. 15 Blechbläserinnen und Blechbläser 

aus der Region in und um Neubrandenburg 
bringen ein Teil ihres Repertoires zu Gehör. 
Es ist ein bunter Streifzug durch die Musikge-
schichte.

Juli  5 „Penzlin in Concert - on tour“
  Donnerstag, 06.07. um 19:30 Uhr in der 

Dorfkirche Ankershagen
  Festliche Bläsermusik Regionaler Posaunen-

chor, Kantor Frieder Rosenow
  St. Michael NB. Brita Möller, Blockflöte; 

Frieder Rosenow, Orgel. 
  - ca. 15 Blechbläserinnen und Blechbläser 

aus der Region in und um Neubrandenburg 
bringen ein Teil ihres Repertoires zu Gehör. 
Es ist ein bunter Streifzug durch die Musikge-
schichte.

Juli 6 HARMONIC BRASS - DELICATESSEN
  Am Samstag, 08.07.2017 um 19:30 Uhr in 

der Penzliner St. Marien Kirche
  Karten an der Abendkasse oder Tourist- Infor-

mation in Penzlin, Große Straße 4
  Kartenpreis im VVK: 15 €/AK: 20 €
  Hans Zellner, Trompete
  Elisabeth Fessler, Trompete
  Andreas Binder, Horn
  Thomas Lux, Posaune
  Manfred Häberlein, Tuba
7  Sonntag, 23.07. um 16:30 Uhr St. Marien 

Kirche Penzlin
  Folkmusik aus aller Welt mit der Gruppe Pa-

pillon
  Andreas Wiebecke-Gottstein, Nyckelharpa
  Doreen Rother, Flöten, Shrutibox, Melodika, 

Kalimba, Gesang
  Ute Blohm, Nadine Böttger, Gitarre, Gesang, 

Perkussion
Juli 8 Freitag, 28.07. um 19:30 Uhr St. Marien Kir-

che Penzlin
  Das Collegium Pedale Cantorum aus Oster-

burg singt a-Cappella Musik verschiedener 
Zeiten und Stilrichtungen.

  Leitung: Friedemann Lessing
  Der Chor sammelt eine Kollekte für German 

Doctors e. V.
  www.german-doctors.de 
September  9 Samstag, 16.09. um 14:00 Uhr in der Dorfkir-

che Möllenhagen Musicalaufführung „Martin 
Luther“ - szenisches Singspiel um Martin 



Nr. 312/2017  15

Luther zum Gedenkjahr 2017 „Martin Luther 
damals und heute“ Kinderchorprojekt Som-
merfreizeit in Waren Ecktannen Julia Tannert 
und Wolfhard Radtke, Gemeindepädagogen 
Brita Möller, Kantorin

Kulturherbst -10-  Sonntag, 17.09. um 10:00 Uhr in St. 
vom LK - MSE Marien Penzlin
(09. - 24.9.2017) Musicalaufführung „Martin Luther“ - sze-

nisches Singspiel um Martin Luther zum Ge-
denkjahr 2017 „Martin Luther damals und 
heute“ Kinderchorprojekt Sommerfreizeit in 
Waren Ecktannen Julia Tannert und Wolfhard 
Radtke, Gemeindepädagogen Brita Möller, 
Kantorin

Oktober 11 Sonntag, 08.10. um 16:30 Uhr St. Marien 
Kirche Penzlin

  Konzert für Gesang, Flöte und Orgel
  Brita Möller, Gesang, Flöte, Orgel
  Dr. Rainer Gold, Orgel
Dezember 12 Sonntag, 03.12. um 15:00 Uhr St. Marien 

Kirche Penzlin
  Adventskonzert mit dem Männerchor Penzlin
  Lars Bünger, Chorleiter
 13 Sonntag, 17.12. um 16:00 Uhr St. Marien 

Kirche Penzlin
  Festliches Adventskonzert
  Chor St. Marien und Frauenchor Penzlin
  Amici allegri, Streicherensemble der Musik-

schule NB, Jaqueline Donath
  Flautando NB, Blockflötenquintett, Heike 

Seneberg
  Kantorin Brita Möller

Alle Konzerte finden Sie unter www.kultur-mv.de 
- Kulturort: Penzlin, St. Marien Kirche
- Serie: „Penzlin in Conzert“ und „Penzlin in Concert - on tour“
- Veranstaltungen: in der Zeit von Mai bis Dezember 2017

Link: https://www.kultur-mv.de/kultur-orte/st-marien-penzlin-penz-
lin-in-concert.html 

(Bei Veranstaltungen klicken!)

Stand vom 27.03.2017

Hilfsangebot

Sucht- und Drogenberatungsstelle auch in Penzlin

Ort:  Diakonie-Sozialstation 
 Am Wall 7
 17217 Penzlin

Sprechzeit: jeden 2. Donnerstag von 9:00 bis 12:00 Uhr
 (ungerade Kalenderwoche)

Ansprechpartnerin vor Ort:  Frau Kerstin Hammer (geb. Kley)

Evangelische Suchtkrankenhilfe M-V gGmbH
Sucht- und Drogenberatungsstellenverbund Müritz

Hauptsitz:  17192 Waren, Mozartstraße 22
Telefon:  03991 664380

Deshalb können wir für eine genaue Farbwiedergabe keine Garantie übernehmen. Diesbezügliche Bean-
standungen verpflichten uns zu keiner Ersatzleistung. Die Vervielfältigungs- und Nutzungsrechte der hier 
veröffentlichten Fotos, Bilder, Grafiken, Texte und auch Gestaltung liegen beim Verlag. Vervielfältigung nur 
mit schriftlicher Genehmigung des Urhebers.

Verantwortlich:
Amtlicher Teil: Der Amtsvorsteher

Außeramtlicher Teil: Mike Groß (V. i. S. d. P.)

Anzeigenteil:  Jan Gohlke

Erscheinungsweise: monatlich, wird kostenlos an alle erreichbaren  
 Haushalte im Amtsbereich verteilt

Auflage: 3.450 Exemplare

Impressum
Mitteilungsblatt mit öffentlichen Bekanntmachungen der Kommunalverwaltung
Die Heimat- und Bürgerzeitung erscheint monatlich in einer Auflage von 3.450 Exem-
plaren und wird in alle Haushalte des Amtes Penzliner Land kostenlos verteilt.

Verlag + Satz:  LiNUS WiTTiCH Medien KG
 Röbeler Straße 9, 17209 Sietow
Druck:  Druckhaus  WiTTiCH
 An den Steinenden 10, 04916 Herzberg/Elster
 Tel. 03535/489-0
Telefon und Fax:
Anzeigenannahme: Tel.: 039931/57 90
 Fax: 039931/5 79-30
Redaktion: Tel.: 039931/57 9-16
 Fax: 039931/57 9-45
Internet und E-Mail: www.wittich.de, E-Mail: info@wittich-sietow.de

Für Text-, Anzeigenveröffentlichungen und Fremd beilagen gelten unsere allgemeinen Geschäftsbedin-
gungen und unsere zz. gültige Anzeigenpreisliste. Für nicht gelieferte Zeitungen infolge höherer Gewalt 
oder anderer Ereignisse kann nur Ersatz des Betrages für ein Einzelexemplar gefordert werden. Weiter-
gehende Ansprüche, insbesondere auf Schadensersatz, sind ausdrücklich ausgeschlossen. Ein Abonne-
ment außerhalb des Amtsbereiches kann über das Amt Penzliner Land zum Preis von 30,- EURO pro Jahr 
bezogen werden.Vom Kunden vorgebene HKS-Farben bzw. Sonderfarben werden von uns aus 4C-Farben 
gemischt. Dabei können Farbabweichungen auftreten, genauso wie bei unterschiedlicher Papierbeschaf-
fenheit. Namentlich gekennzeichnete Artikel geben nicht unbedingt die Meinung der Redaktion wieder.




